武威职业学院 2023年筹建

武威职业技术大学项目资金绩效评价自评报告

市财政局：

按照相关要求，现将武威职业学院 2023年筹建武威职业技

术大学 5000万元土地划拨出让金项目资金绩效评价自评报告报上。

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据中共武威市委办公室、武威市人民政府办公室关于印发

《武威市支持筹建武威职业技术大学的若干措施》（武办字

[2021]52号）“在武威职业学院周边储备土地 500 亩，保障武威

职业技术大学办学所需”文件精神，及武威市 2020年第五次自然

资源联审领导会议小组会议研究同意、凉州区人民政府《关于建

设用地供地方案的批复》（凉自然资源建[2020]119号），将武威

职业学院南侧面积 17.3333公顷（合 260亩）土地划拨给武威职

业学院作为二期扩建项目用地，由用地单位向武威市自然资源局

凉州分局缴纳 260 亩教育用地土地划拨出让金 20800 万元（80

万/亩）后办理土地划拨手续。

在用地手续办理过程中，武威市基础地理勘测技术服务中心

武 威 职 业 学 院

-1-

测绘出具了武威职业学院（二期）工程项目建设用地勘测定界图

和项目用地规划审核书（规划字 2022-534号），实测校园南侧二

期扩建项目建设用地面积为 162768.1平方米（合 244.15亩），教

育用地土地出让金单价 80万元/亩，土地出让金共计 19532万元。

因学校资金短缺，2022年 4月学校向自然资源局申请，计划分 3

年缴纳该笔费用。

2023 年 10 月 26 日，武威市自然资源局凉州分局核发武威

职业学院校园南侧土地不动产权证书，编号 62004582167。截止

到目前，武威职业学院共支付土地出让金 18500万元，还剩余待

支付土地出让金 1032万元。2023年筹建武威职业技术大学 5000

万元土地划拨出让金全部用于支付武威职业学院二期扩建项目

建设用地土地划拨出让金。

（二）项目绩效目标

为了完成学院的申办武威职业技术大学，必须要求在基础设

施一级指标中，校园占地面积二级指标满足“校园占地面积应不

低于 800亩，生均占地面积不低于 60平方米”的要求。

该笔土地划拨出让金 5000万元支付完成后，自然资源局办

理完成了 244.15亩土地的国有建设用地土地使用权证。

二、项目资金情况

该笔资金 5000万元由市财政局核准拨款，由武威职业学院

办理相关支付手续。资金到账后就及时实现了支付，并且按照专

款专用，全部一次性支付到学院申办武威职业大学学院二期扩建

-2-

项目建设用地 244.15亩的土地划拨出让金。

三、绩效目标完成情况总结分析

（一）工作措施

1.整理项目财政资金支出情况、财务管理状况、目标完成情

况以及实施效果；

2.按照《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285

号）相关规定，根据考评具体要求和制定的指标体系评价方法；

3.根据评价指标体系与评分标准，得出评价结论，撰写自评

报告。

（二）项目产出分析

1.保障申办武威职业技术大学一级指标基础设施满足要求。

2.满足申办武威职业技术大学二级指标“校园占地面积应不

低于 800亩，生均占地面积不低于 60平方米”。

3.保障学院二期建设项目实施的前期手续。

（三）项目效益分析

1.校园占地面积满足申办职业技术大学的相关要求；

2.学院的美誉度和社会影响力显著增强；

3.为了保障学院基础设施建设进一步完善和实施学院二期

扩建；

4.社会、学校、教师、学生、家长满意度≥95%。

四、自评结论

2023年申办武威职业技术大学支付学院二期扩建项目土地出

-3-

让金 5000万元专项资金项目目标设定符合政策规定，依据充分；

项目资金管理制度健全、执行有效；项目资金拨付、到位及时；资

金使用安全；项目执行情况良好。

五、有无其他需要说明的问题

无。

附件：武威职业学院筹建武威职业技术大学项目资金支出绩

效目标自评表

武威职业学院

2024年 4月 19日

-4-

武威职业学院 2023年度现代职业教育提升项目

（高职生均拨款）绩效评价自评报告

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据《甘肃省人民政府办公厅关于建立以改革和绩效为导向

的高等职业院校生均拨款制度的意见》（甘政办发〔2015〕157

号），2023年地方财政下达现代职业教育提升项目（高职生均拨

款）专项经费共计 6567.49万元（武财预〔2022〕78号）。项目

类型属于经常性项目，实施周期为一年。

（二）项目绩效目标

主要包括项目绩效总目标和阶段性目标，预期主要的经济、

社会效益、环境效益、可持续影响和社会公众或服务对象满意度等。

项目绩效总目标：建立以改革和绩效为导向的高职院校生均

拨款制度，进一步加大高职教育财政投入，使高职生均拨款水平

达到 1.2万元。

阶段性目标：

1.新建改扩建和修缮学校校舍、实验实训基地、运动场地、

食堂等教学生活设施以及其他附属设施；配置图书、教学仪器和

武 威 职 业 学 院

-5-

必要的设备等。

2.学校水、电、暖等基础设施更新和节能改造，校园网络基

础建设，数字图书馆信息资源和共享平台建设等。

3.教师培养培训，重点支持培养专业带头人、骨干教师及“双

师型”教师，创建优秀教学团队和创新团队。

4.支持校企合作，产教融合，优化课程设置，完善教学内容，

培育具有特色的专业核心课程和精品课程。

5.支持其他职业教育改革发展相关工作。

项目资金的实施要有利于推动高职教育深化改革，整体提高

现代职业教育办学水平和人才培养质量；有利于优化高等教育结

构，培养更多高素质技术技能型人才；有利于高职教育更好地为

深入实施创新驱动发展战略，加快转方式、调结构、促升级提供

人才支撑；有利于促进就业和改善民生。

二、项目资金情况

年初预算 9480万元，截止 2023年 12月 31日，项目专项资

金拨入 6567.49 万元，已使用 6567.49 万元，专项资金使用率

100%。项目资金按预算配套完成“双高计划”年度建设任务，实

验实训设备的采购、学生实验实训室的装修改造，配套完成了学

校体育馆、图书馆等基础设施建设项目，开展了“1+X”证书试点

项目和师资培训，保障了学校日常运行等。

三、绩效目标完成情况总结分析

（一）工作措施

-6-

1.整理项目财政资金支出情况、财务管理状况、目标完成情

况以及实施效果；

2.按照《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285

号）相关规定，根据考评具体要求和制定的指标体系评价方法；

3.开展考评工作。根据项目资金使用情况，核实各种资料，

召开各类访谈会，完成现场考评工作。

4.考评工作获得的资料，对该项目进行定性、定量的评价，

计算各种评价指标，完成评价各类工作表格的整理，根据统计资

料分析该项目的实施效果。

5.根据评价指标体系与评分标准，得出评价结论，撰写自评

报告。

（二）项目产出分析

（1）实际完成率：高职生均拨款达到 1.2万元的标准；“双师

型”教师和“1+X”师资培养完成率≥90%；实验实训基地建设完成率

≥90%；校企合作等职教发展项目完成率≥90%；政府采购、工程建

设、清偿欠款等支付计划完成率≥90%。

（2）完成及时率：实施“1+X”证书制度试点；完成中国特

色高水平高职学校和专业建设年度任务。

（3）质量达标率：政府采购项目验收合格率≥90%；基础设

施建设验收合格率≥80%；教师教学科研成果获奖率≥50%；办学

条件达到规划建设要求比率≥90%。

（4）成本节约率：教育投资总量稳步增长；教育管理水平

-7-

不断提升。

（三）项目效益分析

学生就业率显著提升，综合办学实力、社会培训能力显著提

高；节能降耗水平和校园绿化水平明显提升；现代职业教育体系

衔接制度、产教融合发展职业教育制度逐步建立健全；教师、学

生、家长满意度≥90%。

四、自评结论

2023年现代职业教育提升（高职生均拨款）项目目标设定符

合政策规定，依据充分；项目资金管理制度健全、执行有效；项目

资金拨付、到位及时；资金使用安全；项目执行情况良好，项目经

费支出与工作执行进度紧密结合，按时完成了年度总体绩效目标。

五、存在的问题

1.专项资金预算执行率有待提高。专项资金下达后，学校根

据工作实际，及时制定资金使用计划，在资金使用过程中，因工

作计划的调整和一些不可预知因素的影响，资金支付用途发生改

变，影响专项资金预算执行率。

2.专项资金支出时效性有待提高。学校各项工作推进过程

中，因涉及项目审批、招标采购、会议审定等所需时限较长，导

致资金支付滞后，时效性不高。

六、下一步改进工作的措施

1.提高专项资金预算执行率。今后的专项资金使用过程中，

需进一步加强预算的合理性，若确需调整预算，应按专项资金管

-8-

理办法及时调整预算，提高预算执行率。

2.提高专项资金支出实效性。今后学校需加强项目库管理，

提前推进项目进展情况，待资金下达后及时支付。

附件：现代职业教育提升专项资金项目绩效自评表

武威职业学院

2024年 4月 20日

-9-

武威职业学院 2023年度现代职业教育

质量提升项目绩效评价自评报告

一、项目基本情况

（一）项目概况

2023年现代职业教育质量提升计划专项资金 2591万元，包

括提前下达的现代职业教育质量提升专项资金 2028万元（武财

教〔2023〕11号）、中职改善办学条件奖补资金 87 万元（武财

教〔2023〕11号）和二次下达的现代职业教育专项资金（含职

教园区学校建设和共享区运行经费）476万元（武财教〔2023〕

53号），作为扶持职业教育的奖补资金，专项用于改善职业学校

办学条件，提升职业教育基础能力。作为中央转移支付资金，实

施周期为一年。

（二）项目绩效目标

项目绩效总目标：根据《甘肃省人民政府办公厅关于建立 以

改革和绩效为导向的高等职业院校生均拨款制度的意见》（甘政

办发〔2015〕157号），使高职生均拨款水平达到 1.2万元的标准。

阶段性目标：

1.开展高职院校“1+X”证书制度试点以及中国特色高水平高

武 威 职 业 学 院

-10-

职学校和专业建设等；

2.加强“双师型”专任教师和“1+X”师资培养培训，提高教师

教育教学水平，支持职业院校设立兼职教师岗位，优化教师队伍

人员结构；

3.探索通过政府和社会资本合作模式等加强实训基地建设，

以及推进产教融合、校企合作等职业教育改革发展相关工作。

预期通过项目实施，学生就业率显著提升，综合办学实力、

社会培训能力显著提高；节能降耗水平和校园绿化水平明显提

升；现代职业教育体系衔接制度、产教融合发展职业教育制度逐

步建立健全。

二、项目资金情况

专项资金应拨 2591万元，截止 2023年 12月 31日，项目专

项资金拨入 2591万元，已全部完成支付；项目资金按预算配套

完成实验实训设备的采购、学生实验实训室的装修改造，配套完

成了学校体育馆、图书馆等基础设施建设项目，开展了“1+X”证

书试点项目和师资培训等。

三、绩效目标完成情况总结分析

（一）工作措施

1.整理项目财政资金支出情况、财务管理状况、目标完成情

况以及实施效果；

2.按照《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285

号）相关规定，根据考评具体要求和制定的指标体系评价方法；

-11-

3.开展考评工作。根据项目资金使用情况，核实各种资料，

召开各类访谈会，完成现场考评工作。

4.考评工作获得的资料，对该项目进行定性、定量的评价，

计算各种评价指标，完成评价各类工作表格的整理，根据统计资

料分析该项目的实施效果。

5.根据评价指标体系与评分标准，得出评价结论，撰写自评报告。

（二）项目产出分析

1.保障高职生均拨款≥1.2万元；

2.“双师型”教师和“1+X”师资培养目标完成率≥80%；

3.教师教学科研成果获奖率≥50%；

4.“双师型”教师占专业课教师比例≥80%；

5.办学条件达到规划建设要求比率；

6.开展“1+X”证书制度试点项目；

7.完成了甘肃省高水平高职学校和专业建设项目年度建设

任务。

（三）项目效益分析

1.学生就业率显著提升，综合办学实力、社会培训能力显著

提高；

2.节能降耗水平和校园绿化水平明显提升；

3.现代职业教育体系衔接制度、产教融合发展职业教育制度

逐步建立健全；

4.教师、学生、家长满意度≥90%。

-12-

四、自评结论

2023 年现代职业教育质量提升计划专项资金项目目标设定

符合政策规定，依据充分；项目资金管理制度健全、执行有效；项

目资金拨付、到位及时；资金使用安全；项目经费支出与工作执

行进度紧密结合，项目执行情况良好。

五、存在的问题

1.专项资金预算执行率有待提高。专项资金下达后，学校根

据工作实际，及时制定资金使用计划，在资金使用过程中，因工

作计划的调整和一些不可预知因素的影响，资金支付用途发生改

变，影响专项资金预算执行率。

2.专项资金支出时效性有待提高。专项资金分两批下达，一

期下达 2028万元和 87万元的中职改善办学条件奖补资金，二期

下达 476万元，学校各项工作推进过程中，因涉及项目审批、招

标采购、会议审定等所需时限较长，导致资金支付滞后，时效性

有待提高。

六、下一步改进工作的措施

1.提高专项资金预算执行率。今后的专项资金使用过程中，

需进一步加强预算的合理性，若确需调整预算，应按专项资金管

理办法及时调整预算，提高预算执行率。

2.提高专项资金支出实效性。今后学校需加强项目库管理，

提前推进项目进展情况，待资金下达后及时支付。

-13-

附件：2023年现代职业教育质量提升计划资金项目绩效自评表

武威职业学院

2024年 4月 20日

-14-

武威职业学院 2023年度整体支出

绩效评价自评报告

一、部门根本情况及开展绩效管理工作情况

（一）部门根本情况

武威职业学院 2023年整体支出预算下达数 31241.03万元，

其中基本支出 10836.26万元，项目支出 20404.77万元，项目经

费主要包括现代职业教育专项资金 6567.49万元（武财预〔2022〕

78号），提前下达现代职业教育质量提升专项资金 2028万元（武

财教〔2023〕11号）、中职改善办学条件奖补资金 87万元（武

财教〔2023〕11号）和二次下达的现代职业教育专项资金（含

职教园区学校建设和共享区运行经费）476万元（武财教〔2023〕

53号），2023年普通高校本专科生国家奖助学金 1335.6万元（武

财教〔2023〕7号），学生资助补助资金 489.2万元（武财教〔2023〕

55号），2023年普通高校应征入伍服兵役国家教育资助经费77.2

万元（武财教〔2023〕7 号），普通高校应征入伍服兵役国家教

育资助经费 7万元（武财教〔2023〕13号），筹建武威职业技术

大学项目资金 5000万元（武财预〔2023〕26号）。项目经费中，

现代职业教育质量提升专项资金和学生资助补助资金属于中央

武 威 职 业 学 院

-15-

或省级转移支付资金，其他资金为地方预算资金，实施周期均为

一年。

（二）开展绩效管理工作情况

整体支出绩效目标：以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，不忘立德树人初心，牢记为党育人为国育才使命，进一

步加强党的建设，全面推进“十四五”规划各项任务落地落实，持

续加强“双高计划”学校建设，进一步推动教学改革，稳定招生规

模，深化产教融合，提升服务水平，推动学校各项事业高质量发展。

开展绩效管理工作措施：

1.整理整体财政资金支出情况、财务管理状况、目标完成情

况以及实施效果；

2.按照《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预[2011] 285

号）相关规定，根据考评具体要求和制定的指标体系评价方法；

3.开展考评工作。根据项目资金使用情况，核实各种资料，

召开各类访谈会，完成现场考评工作。

4.考评工作获得的资料，对该项目进行定性、定量的评价，

计算各种评价指标，完成评价各类工作表格的整理，根据统计资

料分析该项目的实施效果。

5.根据评价指标体系与评分标准，得出评价结论，撰写自评

报告。

二、绩效目标完成情况总结分析

（一）产出指标完成情况分析

-16-

1.保障高职生均拨款≥1.2万元；

2.发展师生党员 199名，学校获评甘肃省课程思政示范高校，

打造省级课程思政示范专业 1个、职业教育思政骨干教师 1名、

课程思政示范专业 2个、课程思政微课 282门，骨干教师 10名。

学校在“理响校园·培根铸魂”全省高校理论宣讲作品征集中获一

等奖 2项，二等奖 4项；在全省学校思想政治教育工作成果征集

活动获二等奖 1项，凝练形成“厚德长技，守正创新”的校训，完

善了管理制度，落成了一批校园文化景观，打造了各具特色的楼

宇文化，取得多项优秀校园文化成果；

3.推进省级“双高计划”院校建设，建设光伏工程技术与旅游

管理专业 2个高水平专业群，9个校级特色骨干专业群，2023年

投入经费 3552.86 万元，形成国家级成果 22 项，省级代表性成

果 760项；

4.开展“1+X”证书制度试点 61个，试点学生数规模达到 2659

人，师资及考评员培训 163人，考证学生 1917人；

5.引进硕士研究生 46 名，其中博士 1 名，柔性引进中国科

学院上海应用物理研究所博士 14人，师资队伍学历结构得到全

面优化；培养教育部课程思政教学团队 1个、省级教学团队 2个，

建成省级各类名师工作室 4个；

6.全面落实国家资助政策，全年评选发放学生奖、助、贷资

助资金 1973.59万元，惠及学生 9145人次；2023年全年征兵任

务 75人，其中毕业生 50人。全年共入伍 163人，总任务完成率

-17-

217%；全年毕业生入伍 108人，毕业生任务完成率 216%，学校

征兵工作在全省征兵工作会议上通报表彰；

7.引入专业群相关优质课程、开发双语课程、立项建设 11

门校级在线精品课程，5门课程获批省级职业教育在线精品课程，

1门课程被确定为国家级精品在线课程；

8.立项国家级大创项目 5 项、省级大创项目 10项，市厅级

以上科研项目 23项。

（二）效益指标完成情况分析

1.建成全省高校党建标杆院系 2个、样板党支部 2个、优秀

教师党支部书记“双带头人”2名，学院党委被评为“武威市先进基

层党组织”，培树武威市党员先锋岗 10个，1个党支部被命名为

“全省标准化先进党支部”；

2.招生 3500 名，实际录取 3494 人，报到 3296 人，报到率

94.33%，在校生达 13471 人，截止目前就业率达 95.50%。481

名学生通过“专升本”升学考试被本科院校录取，就业率和就业质

量稳步提升；

3.获全省职业院校技能大赛教师赛一等奖 4项、二等奖 9项、

三等奖 8 项；13个教学团队参加全省教师教学能力比赛获一等

奖 2项、二等奖 3项、三等奖 7项；

4.教师获省级“园丁奖”5人、“青年教师成才奖”12人，市级

“园丁奖”10人；

5.学生在 2023年全国职业院校技能大赛中获得二等奖 1项、

-18-

三等奖 3项，在省级技能大赛中获一等奖 14项、二等奖 29项、

三等奖 47项。

6.获得省级双创大赛金奖 4项，银奖 7项，铜奖 18项，1个

项目入围国赛，学校获得优秀组织奖；24 位老师获得省级优秀

指导教师荣誉，获市级创新创业大赛奖项 31项，双创竞赛参与

学生达 1200人次，教师达 500人次，学校首次实现全赛道（高

教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道、职教赛道、产业命题赛道）

获奖；

7.组织申报完成教育部职教体系建设 11 项重点项目，提出

落实措施、梳理任务进展，有力推动贯彻落实现代职业教育体系

改革要求。

三、综合评价情况及评价结论

武威职业学院 2023 年整体支出绩效目标设定符合政策规

定，依据充分；项目资金管理制度健全、执行有效；项目资金拨

付、到位及时；资金使用安全；整体支出情况良好，经费支出与

工作执行进度紧密结合，按时完成了年度总体绩效目标。

四、绩效评价结果应用建议

下一步，学校将把自评结果应用作为全过程预算绩效管理落

脚点，及时整理、归纳、分析、反馈绩效自评结果，并对评价结

果内容进行应用作为改进预算管理和下一年度预算安排的重要

依据。

五、存在的问题及建议

-19-

1.资金预算执行率有待提高。资金下达后，学校根据工作实

际，及时制定资金使用计划，在资金使用过程中，因工作计划的

调整和一些不可预知因素的影响，资金支付用途发生改变，影响

专项资金预算执行率。今后的资金使用过程中，需进一步加强预

算的合理性，若确需调整预算，应按资金管理办法及时调整预算，

提高预算执行率。

2.资金支出时效性有待提高。学校整体支出包括现代职业教

育质量提升资金、事业收入、科研经费等，在学校各项工作推进

过程中，因涉及项目审批、招标采购、会议审定等所需时限较长，

导致资金支付滞后，时效性有待提高。今后学校需加强项目库管

理，提前推进项目进展情况，待资金下达后及时支付。

六、其他需要说明的问题

无。

附件：2023年武威职业学院整体支出绩效自评表

武威职业学院

2024年 4月 20日

-20-